






仅
限
河
南
隽
峰
环
保
科
技
有
限
公
司
再
生
资
源
回
收
利
用
加
工
项
目
使
用



河南省社会保险个人权益记录单
( 2 0 2 5 )

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 4 1 1 5 2 2 1 9 8 8 0 7 1 2 2 7 5 4

社会保障号码 4 1 1 5 2 2 1 9 8 8 0 7 1 2 2 7 5 4 姓    名 杨波 性别 男

联系地址 河南省光山县罗陈乡周湾村上李洼 邮政编码

单位名称 信阳佳园环保科技有限公司 参加工作时间 2 0 1 7 - 0 5 - 0 8

账户情况

险种
截止上年末 本年账户 本年账户
[...]
环境要素 环境保护目标 方位 
距离

（m） 
环境功能区 

大气环境 陈湾 西侧 160 
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准 

地表水 

环境 
浉河 南侧 3500 

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准 
 



 —29— 

污

染

物

排

放

控

制

标

准 

1、废气污染物排放控制标准 

恶臭气体执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准。 

表 3-3            废气污染物排放标准一览表 

类别 污染物名称 排放形式 厂界标准值 

恶臭气体 
氨 无组织 1.5mg/m

3
 

硫化氢 无组织 0.06mg/m
3
 

2、废水污染物排放控制标准 

项目清洗废水处理后循环利用，不外排。生活污水处理后排入市政污水

管网，执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准及信阳市

第一污水处理厂收水水质标准。 

表 3-4             废水污染物排放标准一览表 

序号 污染物名称 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准 

信阳市第一污水处理厂收

水水质标准 

1 COD 500mg/L 380 mg/L 

2 BOD5 300mg/L 180 mg/L 

3 SS 400mg/L 220 mg/L 

4 NH3-N / 35 mg/L 

5 pH 6-9 6-9 

6 动植物油 100 mg/L / 

3、噪声污染物排放控制标准 

运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准，标准具体限值见下表。 

表 3-5   项目环境噪声排放标准    单位：dB(A) 

运行时段 执行标准 
标准限值 

昼间 夜间 

运营期 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 
3 类 65 55 

4、固废污染物排放控制标准 

一般固废废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020），危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）。 



 —30— 

总

量

控

制

指

标 

根据《关于做好“十四五”主要污染物总量减排工作的通知》（环办综 

合函（2021）323 号）、《“十四五”污染减排综合工作方案编制技术指南》 

及《河南省生态环境厅关于加强建设项目主要污染物排放总量指标管理工作 

的通知》减排因子与范围为：主要大气污染物：NOx、VOCs、SO2、颗粒

物；主要水污染物：COD、氨氮。 

因此，本项目总量控制指标为 COD 0.0048t/a、NH3-N 0.0005t/a。 

根据《河南省生态环境厅关于加强建设项目主要污染物排放总量指标管 

理工作的通知》，NOx、COD、VOCs 的单项新增年排放量小于 0.1 吨，NH3-N 

小于 0.01 吨的建设项目，免予提交总量指标具体来源说明。本项目为 COD 

的单项新增年排放量小于 0.1 吨，NH3-N 小于 0.01 吨的建设项目，可免予

提交总量指标具体来源说明。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —31— 

四、主要环境影响和保护措施 

施工

期环

境保

护措

施 

本项目租赁现有闲置厂房进行建设，施工期不涉及土建工程，仅为生产设

备的安装调试，且施工期较短，对周围环境影响较小，因此，本次环评不再分

析施工期对周围环境的影响。 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

本项目运营期污染物主要废气、废水、噪声及固体废物，运营期环境影响

和保护措施分析如下： 

1、运营期大气环境影响和保护措施 

1.1 废气污染源分析 

本项目废气污染源主要为原料暂存区和污水处理站恶臭。 

表 4-1    废气产排污情况、污染治理设施及排放口信息表 

产污

环节 

污

染

物

种

类 

排

放

形

式 

污染物产生 治理设施 污染物排放 

产生

量(t/a) 

产生 

速率
(kg/h) 

产生 

浓度
(mg/m³) 

设施 

名称 

去 

除 

率 

(%) 

是

否

为

可

行

技

术 

排放量
(t/a) 

排放 

速率
(kg/h) 

排放

浓度
(mg/ 

m³) 

废塑

料暂

存、

污水

处理

设备 

氨 

无

组

织 

0.078 0.0108 / 

喷洒除臭

剂 

/ 是 0.078 0.0108 / 

硫

化

氢 

0.0062 0.00086 / / 是 0.0062 0.00086 / 

1.2 大气污染物源强核算 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 

2021 年 第 24 号）废弃资源综合利用行业系数手册，废 PE/PP 采用湿法破碎+

清洗工序无废气产污系数，故本项目湿法破碎工序无废气产生。类比同类型企

业，本项目废气主要为废塑料暂存区及污水处理站恶臭气体。 

1、废塑料暂存区恶臭 

项目废塑料转运周期约为 5 天/次，废塑料暂存区废塑料最大暂存量约 



 —32— 

580t，类比《罗山县佳时塑料有限公司年生产 6000 吨塑料颗粒加工项目环境

影响报告表》废塑料暂存恶臭气体产生系数，具体见表 4-2。 

表 4-2             恶臭污染物产生系数表    

项目 氨 硫化氢 

产污系数（g/t.a） 
15℃ 60.59 6.20 

30℃ 86.68 8.87 

本项目按照 30℃核算恶臭气体氨产生量约  0.0503t/a，硫化氢产生量约 

0.00514t/a。 恶臭气体在车间内无组织排放，本项目拟采取车间安装换气扇加

强通风，厂区绿化吸收等措施降低废塑料暂存区恶臭气体对周边环境影响。 

2、污水处理站恶臭 

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g

的 BOD5， 可产生 0.0031g 的氨和 0.00012g 的硫化氢。本项目污水处理站 

BOD5 进水浓度 310mg/L， 出水浓度 21.7mg/L，废水处理量 35000m
3
 /a，计

算 BOD5 的处理量为 8.94t/a，则本项目污水处理站恶臭气体氨的产生量为

0.0277t/a，硫化氢的产生量为 0.00107t/a，以无组织形式排放，本项目拟采取

定期向污水处理设备投加恶臭抑制剂减少恶臭产生，通过厂区绿化吸收等措施

降低污水处理站恶臭气体对周边环境影响。 

1.3 污染治理设施可行性分析 

参考《排污许可证申请与核发技术规范  废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）附录 A 中废塑料污染防治可行技术参考表，湿法破碎喷淋降

尘为可行性技术。同时针对少量恶臭气体，采取每日喷洒生物除臭剂为可行性

技术。 

1.4 废气监测要求 

本项目废气污染物的日常监测要求参考《排污许可证申请与核发技术规范 

废弃资源加工工业》（HJ1034-2019），结合本项目的废气排放情况确定，具

体监测内容及频次见表 4-3。 

 

 

 

 

 



 —33— 

 

表 4-3    项目运营期废气监测计划表 

类别 监测点位 监测项目 监测频次 

无组织废气 
厂界（上风向设置1个参照点，

下风向设 3 个监测点位） 
氨、硫化氢 1 次/年 

1.6 大气环境影响分析 

根据前文分析，本项目运营期产生的大气污染物主要为少量恶臭气体，对

所在区域环境空气质量影响较小。 

二、营运期废水环境影响和保护措施 

2.1 污染物源强分析 

①废塑料清洗废水 

根据水平衡分析，项目清洗废水产生量约 105m
3
/d、31500m

3
/a，废水水质

较简单，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等，拟设置 1 套 120m
3
/d 污水

处理一体化设备对清洗废水处理后循环利用。污水处理设备处理工艺详见图

4-1。 

清
洗
废

水

格

栅

调

节

池

二
级
混
凝
沉

淀

溶
气
气
浮

池

回
用
水

池

板框压滤机
 

图 4-1 污水处理工艺流程图 

污水处理工艺流程简述： 

A.格栅、调节池 

清洗废水通过自建管道自流至污水处理设备，经格栅去除较大漂浮物后，

进入调节池调节水量和水质，避免由于废水水质、水量不均衡对水处理构筑物

造成冲击，影响处理效果。 

B.加药、絮凝沉淀 

调节池出水进入絮凝沉淀池，采用重力投加的方式加入絮凝剂，主要为聚



 —34— 

合氯化铝（PAC）和聚丙烯酰胺（PAM）。絮凝剂可将分散于污水中的悬浮物

吸咐和架桥，有着极强的絮凝作用，能够加速污水中悬浮物的沉降，加快污水

的澄清，促进过滤，使水中的悬浮物生成较大的颗粒，通过絮凝作用，形成大

量絮体后逐渐沉积下来，废水中的 COD、BOD5、SS 等指标很大程度上得到

降低。 

C.气浮装置 

经水力搅拌充分反应后的废水进入气浮池，气浮装置由气浮池、溶气水泵、

流量计、溶气罐、刮渣机、污水泵、投药装置组成。气浮工作原理是依靠微气

泡粘附于絮粒上，从而实现絮粒的强制性上浮，提高固液分离速度。当污水进

入气浮池接触室与溶气水释放器放出的微气泡相遇，絮粒与气泡粘附，即在气

浮分离室进行泥、水分离，浮渣布于池面，定期刮入排渣槽，清水由集水槽引

出，流入回用清水池。其中部分清水则经回流水泵加压进入压力溶气罐，与此

同时，将压缩空气压入压力溶气罐，在溶气罐内形成溶气水，溶气水由溶气罐

直接压入溶气释放器，供气浮使用，这一过程实际上是固液分离的过程。 

D.污泥干化 

将沉渣和气浮渣进行板框压滤脱水，暂存至污泥干化池自然晾干，委托专

业处置单位定期清运。 

类比信阳鸿信实业有限公司年产 5000 吨再生塑料造粒项目，清洗废水经

污水处理站处理后，出水浓度约为 COD：87.5mg/L、BOD5：28mg/L、SS：

21.5mg/L、氨氮：15mg/L，满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 

19923-2005）洗涤用水水质要求（BOD5≤30mg/L、SS≤30mg/L）。经查阅《排

污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）附录 A，

项目清洗废水处理工艺属于废塑料废水污染防治可行技术。 

②职工生活污水 

根据水平衡分析，项目生活污水产生量约 0.32m
3
/d、96m

3
/a，类比信阳地

区多地生活污水现状监测，生活污水主要污染物浓度约为 COD：300mg/L、

BOD5：175mg/L、SS：200mg/L、氨氮：22mg/L，满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准和信阳市第一污水处理厂进水水质要求。 

2.2 主要评价内容 



 —35— 

项目生活污水经化粪池收集后通过市政管网进入信阳市第一污水处理厂

处理，废水排放方式属于间接排放，主要评价内容包括水污染控制和水环境影

响减缓措施有效性评价及依托污水处理设施的环境可行性评价。 

2.3 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目生活污水产生量为 0.32m
3
/d，园区化粪池容量为 20m²，化粪池余

量可以容纳本项目生活污水，水污染控制和水环境影响减缓措施可行。 

2.4 废水进入信阳市第一污水处理厂可行性分析 

根据调查，项目园区东侧工十四路已铺设污水管网，信阳市第一污水处理

厂处理规模为 20 万立方米/日，污水处理后出水排入浉河，出水水质可满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（其中 COD 

50mg/L,NHg-N 5mg/L)。 

本项目排水为生活污水，排水量为 96m
3
/a，项目位于信阳市第一污水处理

厂收水范围内，废水水质能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 

表 4 三级排放标准要求，项目排水量不大，对污水处理厂处理能力冲击不大， 

故项目废水能够进入信阳市第一污水处理厂进行处理。 

2.5 项目废水污染物排放信息表 

项目废水污染物排放信息见下表。 

表 4-4    项目废水污染物排放情况一览表 

废
水
类
别 

污染物 

种类 

排
放
去
向 

排
放
规
律 

污染治理设施 

排放口
编号 

排放
口设
置是
否符
合要
求 

排
放
口 

类
型 

污染治
理设施
编号 

污染治理
设施名称 

污染治理设
施工艺 

生
活
污
水 

PH、
COD、
BOD5、
NH3-N、

SS 

城
市
污
水
处
理
厂 

间
接
排
放 

TW001 
化粪池

（20m
3） 

厌氧发酵 DW001 
是 

 

一
般
排
放
口 

 

 

 

 

 

 



 —36— 

表4-5  废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放口 

编码 

排放口地理坐标 

废水排

放量 

（万

t/a） 

排放 

去向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信息 

经度(°) 纬度(°) 名称 
污染物

种类 

国家或地 

方污染物 

排放标准 

浓度限值 

（mg/L） 

1 DW001 114.184256 32.139315 0.0096 

信阳市

第一污

水处理

厂 

间歇

排放 

工

作

日 

信阳市第

一污水处

理厂 

COD 50 

NH3-N 5 

 

 

表 4-6      废水污染物排放信息表 

排放口 

编号 

废水排放量 

（万吨/a） 
污染物种类 

排放浓度/

（mg/L） 
年排放量/（t/a） 

DW001 0.0096 
COD 50 0.0048 

NH3-N 5 0.0005 